EBITDA Ajustado 168,6   1,2   (1,3)   168,5   24,7   2,3   (33,2)   162,3

Margem EBITDA Ajustada 7,9% 9,4% 57,4% 7,8% 12,6% 5,1% 56,2% 7,0%

Lucro Líquido 10,4   1,3   (1,3)   10,4   12,6   3,3   (15,9)   10,4

Despesas não Recorrentes 5,3   -   -   5,3   -   -   -   5,3

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (1,8)   -   -   (1,8)   -   -   -   (1,8)

Lucro Líquido Ajustado 13,9   1,3   (1,3)   13,9   12,6   3,3   (15,9)   13,9

Margem Líquida Ajustada 0,7% 10,0% 57,4% 0,6% 6,4% 7,5% 27,0% 0,6%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 2º Trimestre de 2016

13

ANEXO V
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1S16

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1S16 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 5.262,1   27,5   (4,4)   5.285,1   389,5   92,7   (120,9)   5.646,4

Impostos e Cancelamentos (872,1)   (2,3)   -   (874,4)   -   -   -   (874,4)

Receita Líquida 4.390,0   25,2   (4,4)   4.410,7   389,5   92,7   (120,9)   4.772,0

Custo Total (3.039,1)   (10,0)   4,4   (3.044,7)   (60,1)   (15,3)   -   (3.120,1)

Lucro Bruto 1.350,8   15,2   -   1.366,1   329,4   77,3   (120,9)   1.651,9

Despesas com Vendas (844,6)   -   -   (844,6)   (147,1)   (63,4)   88,7   (966,4)

Despesas Gerais e Administrativas (217,3)   (12,2)   -   (229,5)   (1,0)   (12,1)   -   (242,6)

Perda em Liquidação Duvidosa (13,2)   -   -   (13,2)   (133,8)   -   -   (147,1)

Equivalência Patrimonial 33,5   -   (2,9)   30,6   -   -   (30,6)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas (2,1)   0,0   -   (2,1)   3,1   0,4   (2,8)   (1,4)

Total de Despesas Operacionais (1.043,6)   (12,2)   (2,9)   (1.058,7)   (278,9)   (75,1)   55,3   (1.357,4)

EBITDA 307,2   3,0   (2,9)   307,3   50,5   2,3   (65,6)   294,5

Depreciação e Amortização (61,7)   (0,2)   -   (61,9)   (3,0)   (2,4)   2,8   (64,5)

EBIT 245,5   2,8   (2,9)   245,4   47,5   (0,1)   (62,8)   230,0

Resultado Financeiro (239,9)   1,5   -   (238,4)   -   9,5   32,2   (196,7)

Lucro (Prejuízo) Operacional 5,6   4,3   (2,9)   7,0   47,5   9,4   (30,6)   33,3

IR / CS 10,1   (1,4)   -   8,7   (21,8)   (4,5)   -   (17,6)

Lucro Líquido 15,7   2,9   (2,9)   15,7   25,7   4,9   (30,6)   15,7

Margem Bruta 30,8% 60,4% 0,0% 31,0% 84,6% 83,5% 100,0% 34,6%

Margem EBITDA 7,0% 11,8% 65,2% 7,0% 13,0% 2,4% 54,3% 6,2%

Margem Líquida 0,4% 11,4% 65,2% 0,4% 6,6% 5,3% 25,3% 0,3%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas não recorrentes

EBITDA 307,2   3,0   (2,9)   307,3   50,5   2,3   (65,6)   294,5

Despesas não Recorrentes 24,3   -   -   24,3   -   -   -   24,3

EBITDA Ajustado 331,5   3,0   (2,9)   331,6   50,5   2,3   (65,6)   318,8

Margem EBITDA Ajustada 7,6% 11,8% 65,2% 7,5% 13,0% 2,4% 54,3% 6,7%

Lucro Líquido 15,7   2,9   (2,9)   15,7   25,7   4,9   (30,6)   15,7

Despesas não Recorrentes 24,3   -   -   24,3   -   -   -   24,3

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (8,3)   -   -   (8,3)   -   -   -   (8,3)

Lucro Líquido Ajustado 31,7   2,9   (2,9)   31,7   25,7   4,9   (30,6)   31,7

Margem Líquida Ajustada 0,7% 11,4% 65,2% 0,7% 6,6% 5,3% 25,3% 0,7%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 2º Trimestre de 2016

14

ANEXO VI
RESULTADOS POR SEGMENTO – 2T15

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

2T15 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.434,3   12,6   (2,1)   2.444,8   220,6   55,4   (65,4)   2.655,3

Impostos e Cancelamentos (313,5)   (1,1)   -   (314,6)   -   -   -   (314,6)

Receita Líquida 2.120,8   11,5   (2,1)   2.130,2   220,6   55,4   (65,4)   2.340,8

Custo Total (1.475,6)   (4,3)   2,1   (1.477,8)   (33,4)   (6,2)   -   (1.517,4)

Lucro Bruto 645,3   7,2   -   652,5   187,2   49,2   (65,4)   823,4

Despesas com Vendas (421,0)   -   -   (421,0)   (79,2)   (40,5)   52,3   (488,3)

Despesas Gerais e Administrativas (113,2)   (5,9)   -   (119,1)   (0,6)   (5,8)   -   (125,5)

Perda em Liquidação Duvidosa (6,8)   -   -   (6,8)   (78,7)   -   -   (85,5)

Equivalência Patrimonial 22,0   -   (1,2)   20,8   -   -   (20,8)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 0,2   0,0   -   0,2   0,7   0,1   (1,4)   (0,4)

Total de Despesas Operacionais (518,8)   (5,9)   (1,2)   (525,9)   (157,7)   (46,3)   30,1   (699,7)

EBITDA 126,5   1,3   (1,2)   126,6   29,4   2,9   (35,3)   123,6

Depreciação e Amortização (30,9)   (0,1)   -   (31,0)   (1,6)   (0,0)   1,4   (31,2)

EBIT 95,5   1,2   (1,2)   95,6   27,9   2,9   (33,9)   92,5

Resultado Financeiro (105,3)   0,5   -   (104,7)   -   3,9   13,1   (87,7)

Lucro (Prejuízo) Operacional (9,7)   1,8   (1,2)   (9,1)   27,9   6,8   (20,8)   4,7

IR / CS 12,7   (0,6)   -   12,2   (11,1)   (2,7)   -   (1,7)

Lucro Líquido 3,0   1,2   (1,2)   3,0   16,7   4,1   (20,8)   3,0

Margem Bruta 30,4% 62,4% 0,0% 30,6% 84,8% 88,8% 100,0% 35,2%

Margem EBITDA 6,0% 11,3% 55,3% 5,9% 13,3% 5,3% 54,0% 5,3%

Margem Líquida 0,1% 10,3% 55,3% 0,1% 7,6% 7,4% 31,8% 0,1%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas não recorrentes

EBITDA 126,5   1,3   (1,2)   126,6   29,4   2,9   (35,3)   123,6

Despesas não Recorrentes 5,9   -   -   5,9   -   -   -   5,9

EBITDA Ajustado 132,3   1,3   (1,2)   132,4   29,4   2,9   (35,3)   129,5

Margem EBITDA Ajustada 6,2% 11,3% 55,3% 6,2% 13,3% 5,3% 54,0% 5,5%

Lucro Líquido 3,0   1,2   (1,2)   3,0   16,7   4,1   (20,8)   3,0

Despesas não Recorrentes 5,9   -   -   5,9   -   -   -   5,9

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (2,0)   -   -   (2,0)   -   -   -   (2,0)

Lucro Líquido Ajustado 6,9   1,2   (1,2)   6,9   16,7   4,1   (20,8)   6,9

Margem Líquida Ajustada 0,3% 10,3% 55,3% 0,3% 7,6% 7,4% 31,8% 0,3%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 2º Trimestre de 2016

15

ANEXO VII
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1S15

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1S15 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 5.079,1   24,5   (4,1)   5.099,4   433,3   102,4   (127,7)   5.507,4

Impostos e Cancelamentos (689,5)   (2,1)   -   (691,6)   -   -   -   (691,6)

Receita Líquida 4.389,6   22,4   (4,1)   4.407,8   433,3   102,4   (127,7)   4.815,8

Custo Total (3.112,1)   (8,4)   4,1   (3.116,4)   (64,3)   (12,2)   -   (3.192,9)

Lucro Bruto 1.277,4   14,0   -   1.291,4   369,0   90,1   (127,7)   1.622,9

Despesas com Vendas (860,4)   -   -   (860,4)   (154,1)   (74,0)   104,0   (984,5)

Despesas Gerais e Administrativas (223,9)   (11,3)   -   (235,2)   (1,5)   (12,0)   -   (248,7)

Perda em Liquidação Duvidosa (13,0)   -   -   (13,0)   (146,4)   -   -   (159,4)

Equivalência Patrimonial 50,2   -   (2,4)   47,8   -   -   (47,8)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 23,3   0,0   -   23,3   3,5   0,1   (2,8)   24,1

Total de Despesas Operacionais (1.023,8)   (11,3)   (2,4)   (1.037,5)   (298,5)   (85,9)   53,4   (1.368,4)

EBITDA 253,6   2,8   (2,4)   254,0   70,5   4,3   (74,2)   254,5

Depreciação e Amortização (62,6)   (0,2)   -   (62,7)   (3,1)   (0,0)   2,8   (63,1)

EBIT 191,1   2,6   (2,4)   191,2   67,3   4,3   (71,5)   191,4

Resultado Financeiro (210,1)   1,0   -   (209,0)   -   8,0   23,7   (177,4)

Lucro (Prejuízo) Operacional (19,0)   3,6   (2,4)   (17,8)   67,3   12,3   (47,8)   14,0

IR / CS 24,9   (1,2)   -   23,7   (26,9)   (4,9)   -   (8,1)

Lucro Líquido 5,9   2,4   (2,4)   5,9   40,4   7,4   (47,8)   5,9

Margem Bruta 29,1% 62,6% 0,0% 29,3% 85,2% 88,1% 100,0% 33,7%

Margem EBITDA 5,8% 12,3% 58,8% 5,8% 16,3% 4,2% 58,1% 5,3%

Margem Líquida 0,1% 10,8% 58,8% 0,1% 9,3% 7,2% 37,4% 0,1%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas não recorrentes

EBITDA 253,6   2,8   (2,4)   254,0   70,5   4,3   (74,2)   254,5

Despesas não Recorrentes 10,9   -   -   10,9   -   -   -   10,9

EBITDA Ajustado 264,6   2,8   (2,4)   264,9   70,5   4,3   (74,2)   265,4

Margem EBITDA Ajustada 6,0% 12,3% 58,8% 6,0% 16,3% 4,2% 58,1% 5,5%

Lucro Líquido 5,9   2,4   (2,4)   5,9   40,4   7,4   (47,8)   5,9

Despesas não Recorrentes 10,9   -   -   10,9   -   -   -   10,9

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (3,7)   -   -   (3,7)   -   -   -   (3,7)